
COPIA COMUNE DI ALTISSIMO 
(PROVINCIA DI VICENZA) 

  
 N.       7      del Reg. Delib.                                     N.        3474        di Prot. 
  
  
Verbale letto, approvato e sottoscritto VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DEL CONSIGLIO COMUNALE 

IL PRESIDENTE  
f.to Valeria Antecini Adunanza straordinaria in 1^ convocazione – Seduta pubblica 

  
 O G G E T T O 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Maddalena Sorrentino 

APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE 
DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2012. 

  
 L'anno duemilatredici addi' trenta del mese di aprile alle ore 19,15 nella sala 

consiliare della Sede Municipale, a seguito di avviso di convocazione del 
Sindaco datato  24/04/2013  prot. 3059, si è riunito il Consiglio Comunale. 

N.  212       REP. 
 

 

REFERTO PUBBLICAZIONE  Eseguito l'appello risultano: Pres. Ass. 
 Antecini Valeria SI  
 Certifico io sottoscritto Segretario Monchelato Liliana Teresa SI  
Comunale che copia della presente Raniero Matteo  SI 
deliberazione e' stata pubblicata allo Trevisan Mattia SI  
Albo Comunale per 15 giorni conse- Zerbato Silvano SI  
cutivi da oggi. Repele Nereo SI  
 Belluzzo Miro SI  
Addi',  14/05/2013 Cracco Adriano SI  
 Nizzaro Enrico SI  

IL SEGRETARIO COMUNALE Trevisan Omar Loris SI  
f.to Maddalena Sorrentino Raniero Giuseppe SI  

 Farinon Lorella SI  
 Cavaliere Giuseppe SI  
  
  
 Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Maddalena Sorrentino.  

  
 L’avv. Valeria Antecini nella sua veste di Sindaco-Presidente, constatato 
 legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
 

DELIBERAZIONE DIVENUTA ESECUTIVA PER DECORRENZA DEI TERMINI DI 10 GIORNI 
DALLA PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL’ART. 134, COMMA 3, DEL DECRETO LEGISLATIVO 
18.08.2000, N. 267. 
Addì, ___________________      IL SEGRETARIO COMUNALE  
 
        __________________________ 
 
 
 
 
 



 
OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE DEL L’ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2012. 
 
Non essendoci comunicazioni da parte del Sindaco si passa al punto in oggetto. 
 
Il Sindaco relaziona in merito e con riferimento all’avanzo di amministrazione fa presente che la 
sua applicazione sarà collegata alle esigenze in corso d’anno e per l’ ulteriore abbattimento dei 
mutui come indicato dalla Corte dei Conti.  
Riferisce che il rendiconto 2012 evidenzia un netto miglioramento rispetto al passato per il 
risanamento finanziario dell’ente. 
 
(Durante la relazione del Sindaco alle ore 19.20  entra il consigliere Raniero Matteo – PRESENTI 
n. 13 ) 
  
Il consigliere Trevisan Omar Loris esprime il voto contrario del suo gruppo. Sono contrari su tanti 
capitoli e ribadiscono che per loro è un bilancio pessimo. 
 
Il consigliere Cavaliere Giuseppe dichiara voto favorevole considerata la presenza di un avanzo. 
 
Non registrandosi altri interventi, 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO che l’art. 227 al comma 2 del D.Lgs n. 267/00 prevede che il rendiconto della gestione 
è deliberato dall’organo consiliare dell’ente entro il 30 aprile dell’anno successivo; al comma 3, 
prevede che in caso di mancata approvazione entro il predetto termine si applica la procedura 
prevista dal comma 2 dell’art. 141; 

PRESO ATTO che, con propria deliberazione n. 24 del 09/04/2013 immediatamente eseguibile, 
sono stati approvati i conti gestionali dell’esercizio 2012 resi dal Tesoriere Banco Popolare Soc. 
Coop., dall’Economo Comunale Furlato Manuela e dai concessionari della riscossione Equitalia 
Nord Spa Province di Vicenza e Verona; 

Che con Determinazione del Responsabile dell’Area Contabile n. 12 del 4 aprile  2013, si è 
provveduto al riaccertamento dei residui attivi e passivi esistenti alla fine dell'esercizio e da 
iscrivere nel conto, previo accertamento dei residui attivi insussistenti ed inesigibili e dei residui 
passivi insussistenti verificando per ciascuno di essi le motivazioni che comportano la cancellazione 
e i titoli per il mantenimento in conformità al secondo e terzo comma dell'art. 228 del TUEL D. 
Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;  

Che la Giunta Comunale ha approvato lo schema di rendiconto per l’esercizio 2012, ed i 
relativi allegati, nella seduta del 09/04/2013 con deliberazione n. 25; 
 
 Che tutti i documenti sono stati depositati ai sensi della vigente normativa, a disposizione 
dei Consiglieri comunali, i quali ne hanno ricevuto comunicazione con lettera Prot. 2663 del  
09/04/2013; 
 



RICORDATO che il bilancio di previsione per l’esercizio 2012 è stato approvato dal Consiglio 
Comunale il 4 luglio 2012 con verbale n. 11, unitamente alla relazione previsionale e 
programmatica ed al bilancio pluriennale 2012/2013/2014:   
 

RICHIAMATI i seguenti atti deliberativi con i quali sono state apportate variazioni alle previsioni 
di competenza del Bilancio di Previsione 2012: 

1. Giunta Comunale n. 36 del 04/07/2012, ratificata dal Consiglio Comunale con verbale n. 16 
del 31/08/2012 

2. Consiglio Comunale n. 21 del 26/09/2012 
3. Giunta Comunale n. 58 del 04/10/2012 comunicata al Consiglio Comunale con verbale n. 27 

del 29/11/2012 
4. Giunta Comunale n. 62 del 08/11/2012 ratificata dal Consiglio Comunale con verbale n. 28 

del 29/11/2012 
5. Consiglio Comunale n. 29 del 29/11/2012 di assestamento generale del bilancio di 

previsione 2011 
6. Giunta Comunale n. 67 del 20/12/2012 comunicata al Consiglio Comunale con verbale n. 1 

del 28/02/2013. 
 
RICHIAMATO l’art. 193, comma 2° del D.Lgs. 267/2000, in base al quale la deliberazione di 
salvaguardia degli equilibri di bilancio è allegata al rendiconto dell’esercizio relativo; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 26/09/2012, esecutiva, con la quale è stata 
deliberata la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e salvaguardia degli equilibri di 
bilancio dell’esercizio 2012; 
 
VISTO ed esaminato, con tutti i documenti giustificativi, il rendiconto della gestione 2012 
finanziario e patrimoniale e gli allegati prescritti dalla normativa; 
 
VISTO il verbale n. 49 del 26/04/2013 del Revisore unico dei conti Rag. Artoni Nicola e tenuto 
conto dei rilievi formulati; 
 
DATO ATTO che il rendiconto dell’esercizio 2011 è stato approvato regolarmente con 
deliberazione consiliare n. 22 del 26/09/2012; 
 
VISTO che l’art. 6, comma 8 della legge 122/10, ha stabilito, a decorrere dal 1° gennaio 2011, il 
divieto di effettuare spese per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza, 
per un ammontare superiore al 20% della spese sostenuta nell’anno 2009 per le medesime finalità; 
 
DATO ATTO che l’art. 16 comma 26 del D.L. 138/11, convertito nella legge n. 148/11, ha previsto 
che le spese di rappresentanza di cui sopra siano elencate, per ciascun anno, in un apposito 
prospetto, firmato dal Segretario, Responsabile Finanziario e organo di revisione che si dovrà: 

♦ allegare al rendiconto  
♦ trasmettere alla sezione regionale di controllo della Corte dei Conti; 
♦ pubblicare nel sito internet del comune entro 10 giorni dall’approvazione del 

rendiconto; 
 
VISTO che l’art. 6, comma 4 del D.L 95/12 convertito in Legge n.135/12 “Spending Review”, ha 
stabilito l’obbligo, a partire dal rendiconto 2012, di allegare una nota informativa contenenti la 
verifica dei crediti e dei debiti reciprochi tra il Comune e le società partecipate; 
 
Visto il Decreto Legislativo 267/2000; 



Visto il D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194; 
Visto il Regolamento di contabilità; 
 
Preso atto che la presente proposta reca i prescritti pareri resi in senso favorevole ai sensi art. 49 
D.Lgs. 267/2000; 
 
A seguito di votazione palese che dà il seguente risultato: 
Presenti n. 13; 
Votanti n. 13; 
Voti favorevoli n. 10; 
Contrari n. 3 (Trevisan Omar Loris, Raniero Giuseppe, Farinon Lorella); 
Astenuti nessuno;  
 

DELIBERA 
 

1) di approvare il rendiconto della gestione finanziaria del Comune di Altissimo per l’esercizio 
2012 nelle seguenti risultanze finali: 

 
 RESIDUI COMPETENZA CASSA 
Fondo di cassa al 1^ gennaio 2012   145.216,47 
Riscossioni 739.285,24 2.303.967,91 3.043.253,15 
Pagamenti 933.427,70 2.060.776,92 2.994.204,62 
Fondo di cassa al 31.12.2012   194.265,00 
Pagamenti per azioni esecutive non 
regolarizzate al 31 dicembre 2012 

   
0 

Differenza   194.265,00 
Residui attivi 537.975,84 472.445,38 1.010.421,22 
Residui passivi 335.370,80 737.205,09 1.072.575,89 
Differenza   -62.154,67 
Avanzo di amministrazione al 31.12.12   132.110,33 
- di cui vincolato per investimenti   4.205,68 
- di cui vincolato per ammortamenti   0 
- di cui non vincolato   127.904,65 
 

2) di approvare il rendiconto generale del patrimonio al 31/12/2012 nelle seguenti risultanze 
finali: 
 

5.1   ATTIVO 
 
 Consistenza iniziale Consistenza finale 
A) IMMOBILIZZAZIONI 
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 
 

 
354.956,59 

 
362.311,99 

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 5.476.261,59 6.527.725,47 
 
IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE 

 
0 

 
0 

 
totale di a) 

 

 
5.831.218,18 

 
6.890.037,46 



B) ATTIVO CIRCOLANTE 
 
RIMANENZE 

 
 

0 

 
 

0 
CREDITI 1.311.426,05 1.012.047,19 
ATTIVITA' FINANZIARIE 0 0 
DISPONIBILITA' LIQUIDE 145.216,47 194.265,00 

 
totale di b) 

 

 
1.456.642,52 

 
1.206.312,19 

 
C) RATEI E RISCONTI 

 
0 

 
0 

 
TOTALE DELL'ATTIVO 

 
7.287.860,70 

 

8.096.349,65 
 

 
CONTI D'ORDINE 

 
852.899,88 

 
476.196,75 

 
 
 
5.2    PASSIVO 
 
 Consistenza iniziale Consistenza finale 
A) PATRIMONIO NETTO 
 

1.287.315,87 1.397.370,26 

B)  CONFERIMENTI 
 

3.192.111,57 4.041.868,86 

C) DEBITI 
 

2.808.433,26 2.657.110,53 

D) RATEI E RICONTI 
 

0 0 

TOTALE DEL PASSIVO 
 

7.287.860,70 8.096.349,65 

CONTI D'ORDINE 852.899,88 476.196,75 
 

3) di dare atto che per quanto a conoscenza del servizio finanziario non è stata segnalata 
l’esistenza di debiti fuori bilancio (art. 194 D.Lgs. 267/2000). 

 
 
La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del D. L.vo 267/2000, a seguito di votazione palese che dà il seguente risultato: 
Presenti n. 13; 
Votanti n. 13; 
Voti favorevoli n. 10; 
Contrari n. 3 (Trevisan Omar Loris, Raniero Giuseppe, Farinon Lorella); 
Astenuti nessuno. 
 

(gli allegati sono depositati presso l’ufficio ragioneria) 
  
 
   
 



C O M U N E    D I   A L T I S S I M O  
(PROVINCIA DI VICENZA) 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

AVENTE PER OGGETTO: 
 
 
 
APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL’ESERCIZ IO FINANZIARIO 2012. 
 
 
 
XX PARERE SULLA REGOLARITA' TECNICA   
   
 AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 2, DEL D. LGS. 267/2000 SI ESPRIME  
 PARERE FAVOREVOLE.  
   
   
   
   
 Altissimo, lì 26/04/2013 IL SEGRETARIO COMUNALE 

QUALE RESPONSABILE 
DELL’AREA FINANZIARIA 

  f.to Dott.ssa Maddalena Sorrentino 
   
   
   
   
   
   
   
   
XX PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE  
   
 AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 2, DEL D.LGS. 267/2000 SI ESPRIME  
 PARERE FAVOREVOLE.  
   
   
   
   
 Altissimo, lì 26/04/2013 IL SEGRETARIO COMUNALE 

QUALE RESPONSABILE 
DELL’AREA FINANZIARIA 

  f.to Dott.ssa Maddalena Sorrentino 
   
   
   
   
   
   
   
   
   

 
 
 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE C.C. NR.    7    DEL  3 0/04/2013 
      

  


